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Shogeria " ELIRA " NIPTI J634234108

Pasqyrat Financiare te Vitit 2012
" AKTIvET e T e
i AKTIVET AFATSHKURTRA 189,046,549 214,536,990
1 |Aktivet monetare 2,255 954 869,470
> |Banka 1,552,816 794,571
> |Arks 703,037 74,899
2 {Derivative dhe aktive te mbajtura per tregtim
3 [Aktive te tjera financiare afatshkurtra 146,619,944 173,645,817
> |Kliente 144 287 046 172,200,214
> | Dehitore Kreditore te tiere )
>\ Tatim mbi fitimin 2,322,898 1,445 802
> 1Tvsh
> | Te drejta e detyrime ndaj ortakeve
4 {inventari 40,170,651 40,021,704
Lendel e para 19,870,960 20,354 324
= Hnventari imet
> {Frodhim ne proces
Produkte te gatshme
> Mallra per rishitje
= Parapagesa per furnizime 20,499,691 19,627 380
P
5 |Aktive biologiike afatshkurtra
& |Aktive afatshkurtra te mbajtura per rishitje
7 |Parapagime dhe shpenzime te shtyra 0
> i Shpenzime te periudhave te ardhshme
i AKTIVET AFATGJATA 10,347,368 11,483,578
1 lnvestimet financiare afatgjata
2 |Aktive afatgjata materiale 10,347,368 11,483,578
> | Toka 474 354 527060
> | Ndertesa
> (Makineri dhe paisje 4642 200 10,713,556
Aktive era afal gjata materiale 230,814 242 982
3 |Ativet biologiike afatgjata
4 | Aktive afatgjata jo materiale
5 [Kapitali aksioner i pa paguar
6 |Aktive te tjera afatgjata
TOTALD AKTIVEVE (1+1H} je—— 199,393,917 226,020,568
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Shogeria " ELIRA " NIPTI J63423410S

Pasgyrat Financiare te Vitit 2012 )
Nr PASIVET DHE KAPITALI Shenime —cnudha L
raportuese Parardhese
i PASIVET AFATSHKURTERA 83,827,024 114,079,839
1 |Derivativet
2 [Huamarjet 4,817,711 0
> |Overdraftet bankare 4817711
> |Huamarrje afat shkuatra
3 |Huat dhe parapagimet 79,009,313 114,079,839
> | Te pagushme ndaf furnitoreve 58,052,441 84,690,976
> | Te pagushme ndaj punonjesve
> |Detyrime per Sigurime Shoq.Shend. 235227 455 942
> |Detyrnime tatimore per TAP-in 69,300 135,600
> |Detyrime tatimore per Tatim Fitimin
= Detyrime tatimore per Tvsh-ne 585,631 597,321
> |Detynime tatimore per Tatimin ne Burim
> {Te drejta e detyrime ndaj ortakeve
> \Dividente per fu paguar
> {Debitore dhe Kreditore te tjere 20,066,714 28,200,000
4 |Grantet dhe te ardhurat e shtyra
5 [Provizionet afatshkurtra
H PASIVET AFATGJATA 4,081,789 4,209,124
1 [Huat afatgjata 4,081,789 4,209,124
> \Hua.bono dhe detyrime nga qeraja financiare 4 081,789 4209124
> |Bono te konvertueshme
2 [Huamarje te tjera afatgjata
3 |Grantet dhe te ardhurat e shtyra
4 {Provizionet afatgjata
TOTALI PASIVEVE (I+ll) 87,908,813 118,288,964
i KAPITALI 111,485,104 107,731,605
1 |Aksionet e pakices (PF te konsoliduara)
2 |Kapitali aksionereve te shog.meme (PF te kons.)
3 |Kapitali aksionar 80,500,000 80,500.000
4 |Primi aksionit
5 |Njesite ose aksionet e thesarit (Negative)
6 |Rezervat statutore
7 |Rezervat ligjore 935,788 935,788
8 |Rezervat e tjera 26,295 817 17,279,874
g |Fitimet e pa shperndara
10| Fitimi (Humbja) e vitit financiar 3,753,499 9,015,943
TOTAL! PASIVEVE DHE KAPITALIT (i+li+1il) 199,393,917 226,020,568
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Shogeria " ELIRA ™ NIPTI J634234108

Pasgyra e te Ardhurave dhe

Shpenzimeve

2012

( Bazuar ne klasifikimin e Shpenzimeve sipas Natyres )

L Periudha Periudha
Nr Pershkrimi | Elementeve "
raportuese Parardhese
1 |8hitjet neto

115,667,190

184 545 543

Te ardhura te tjera nga veprimtaria e shirytezimit

3 |Ndrysh.ne invent. prod.gatshme e prodhimit ne proces
4 IMatenalet e konsumuara -74%.881,911 98,378,714
% IKoslo e punes -11 123,054 12,288 538
Pagat & personelif -8.718,775 10.664 000
Shpenzimet per sigurime shogerore e shendetesore ~1.407 279 1,624,539
& [Amortizimet dhe zhvieresimet -1,136,210 2,766,868
7 (Shpenzime te tjera ~16,394 670 59,501,002
8 Totali shpenzimeve { shumat 4-7) -108,535,845 173,835,123
9 iFitimi (humbja} nga veprimtarite e kryesore (142+/-3-8) 7,131,345 10,610,420
10 {Te ardhurat dhe shpenzimet financiare nga njgsite e kontrolluara
11 1Te ardhurat dhe shpenzimet financiare nga plesemarret
12 | Te ardhurat dhe shpenzimet financiare 22,777,702 -569,243
121.01Te ardh.e shpenz. financ.nga inves.te Yera financ afatgjata  |-805,329 -211.164
122 | Te ardhurat dhe shpenzimet nga interesat -324,580 -683,020
123 | Ftimet (Humiyel) nga kursi kembimit(GJOBA) -1,647,793 371,858
124 | Te ardhura dhe shpenzime te Yera financiare -77.017
15 [Totali i te Ardhurave dhe Shpenzimeve financiare -4,128,809 -569,243
14 [Fitimi (humbija) para tatimit {8 +/-13) 4,353,643 10,041,477
15 [Shpenzimet e tatimit mbi fitimin 435,364 1,004,118
Shpenzim tatim fitimi (10% gjoba) 164,779 21,118
16 {Fitimi {humbja) neto e vitit financiar (14-15) 5 3,753,499 9,015,943
17 {Elementet e pasqyrave te konsoliduara
n ND i\
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Shogeria " ELIRA ™ NIPTI J63423410S

Pasqyra e Fluksit

Ne Leke

Monetar - Metoda Indirekte 2012

Nr Pasqgyra e fluksit monetar - Metoda Indirekte R:zzlr’til;:e Pa;::?rg::se
Fluksi i parave nga veprimtaria e shfrytezimit
Fitimi para tatimit 4,353,643 2,766,868
Rregullime per :
Amortizimin 1,136,210 2,766,868
Humbje nga kembimet valutore
Te ardhura nga Investimet
Shpenzime per interesa
Rritje/renie ne tepricen e kerkesave te arketueshme
28,054,298 -10,151.456
nga aktivitett,si dhe kerkesave te arketueshme te tjera
Rritje/renie ne Tepricen e inventarit -148,947 -9,500,000
Rritje/renie ne tepricen e detyrimeve ,per tu paguar
-30,380,087 -4.628,443
nga aktiviteti
MM te perfituara nga aktivitetet -1,338,526 -21,513,030
Interesi | paguar
Tatim mibi fitimin | paguar -1,628,633 -2,470,836
MM neto nga aktivitetet e shfrytezimit -1,628,633 -2,470,836
Fluksi monetar nga veprimtarite investuese
Blerja e njesisese kontroliuar X minus parate e Arketuara
Blerja e aktiveve afatgjata materiale 0 -2,000,000
Te ardhura nga shitja e paisjeve 0 416,667
interesi | arketuar
Dividentet e arketuar
MM neto te perdoruara ne veprimiarite investuese 0 -1,583,333
Fluksi monetar nga aktivitetet financiare
Te ardhura nga emetimi | kapitalit aksioner
Te ardhura nga huamarrje afatgjata
Pagesat e detyrimive te gerase financiare
Dividente te paguar
MM neto e perdorur ne veprimtanite Financiare
Rritja/Renia neto e mjeteve monetare 1,386,484 -22,800,331
Mjetet monetare ne fillim te periudhes kontabei 869,470 2,736,758
Mjetet monetare ne fund te periudhes kontabel 1 2,255.954 869,470
. Nr }*
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Shoqgeria " ELIRA ™ NIPTI J63423410S8 Ne Leke

Pasqyra e Ndryshimeve ne Kapital 2012

Nie pasqgyre e pa Konsoliduar

Kapitali aksionar Primi aksionij Aksione theqRezerva statigjortimi pashperndaiRezerva te tierg  TOTALI

Pozicioni me 31 dhjetor 2012 80,500,000 18,215,662 98,716,662
Efekii ndryshimeve ne politikat kontabel ¢
Pozicioni | rreguiluar 0
Fitimi neto per periudhen kontabel 3,753.489 3,753,489
Dividentst & paguar 8

0

Trasfenime ne rezerven ligjore

Trasferime ne rezerven statuore 5,015,943 » 8,015 043

Trasferime ne rezerva per investime

Emetimi | kapitalit aksionar

Hezerva rivieresimi | AAG]

Trasferim ne detyrimet

Blerje aksionesh thesari

Terhegje kapitali per zvogelim

0
O
0
g
0
O
s

1%

I
‘T
o

Pozicioni me 31 dhjetor 2012 80,500,000 0 £ 3,753,499 27,231,605 111,485,104
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SHENIMET SPJEGUESE

Sgarim:
{ihanis o shénintave Shpjeguess ne kete piest Bahié e detyrusshme sipas §
Plotesimi | te chenave 18 kéga) plese dubel 1 behet jipas kiriesave dhe strukiurés standane s
percakivara ne SKK 2 dhe konkretisht paragrateve 45-65. Rradha » dhenies se spjegimave dubet te jete
&) idormacion i pérgiithsém dhe politikat kontabsl
byshérimet ge shplegond xdrat e nodryshdm 18 pasgyrave financiare
o} Shénime 1 fjera shpjegeuse

Al Informacion { pérgiithshém

Kuadri ligjor: Ligjit 9228 dt 29.04 2004 "Per Kontabilitetin dhe Pasgyrat Financiare”
Kuadri kontabel | aplikuar . Stndartet Kombetare te Kontabiliet! ne Shapen (SKK 2 49
Baza e pergatitjes se PF . Te drejiat dhe detyrimet & konstatuara ($8K 1, 35)
Parimet dhe karakteristikat ciesore te perdorura per hartimin e PF. 0 (SKK 1, 37 - 68

a) NJESIA EKONCMIKE RAPORTUSE ka mbajtur ne floganie 2 saj aklivet pasivet dhe
transaksionst ekonomike te vela,

b} VIJIMESIA e veprimtarise ekonomike te njesise sone raportuse sshte e siguruar duke
maos pasur ne plan ose nevole nderprerjen e aklivitetit te saj.

¢} KOMPENSIM midis nje aktivi dhe nje pasivi nuk ka . ndersa midis te ardhurave dhe
shpenzimeve ka vetem ne rastet ge iejohen nga SKK.

d) KUPTUSHMERIA & Pasqyrave Financiare eshie reslizuar ne masen & plote perte
aene te garta dhe te kuptushme per perdorues te jashtem ge kane njohur te pergjitheshme te
migftueshme ne fushen e kontabilitetit

e) MATERIALITET! eshie vieresuar nga ana jone dhe ne baze te tj Pasgyrat Financiare
jane hartuar velem per zera materniale.

fy BESUSHMERIA per hartimin & Pasqyrave Financiare eshie e siguruar pasi nuk ka
gabime materiale duke zbatuar parimet & meposhteme
- Parimin e paragitjes me besniker
- Parimin @ pemparesise se permmbajijes ekonomike mbi formen ligjore
- Parimin & paaneshmerise pa asnje influencim te geliimshem
- Parimin @ maturise pa oplimizem e teperuar,pa nen & mbivieresin te gellimshem
- Parimin e plotesise duke paragitur njg pamje te vertele e te drejte te PF.

- Parimin e gendrushmerise per te mos ndryshuar politikat e metodal kontabe!
- Parimin e krahasushmerise duke siguruar krahasimin midis dy periudhave

Al Politikat kontabé

Per percaktimin ¢ kostos se inventareve eshie sgjedhur metods "FIFD" { byre & pare |
dalig e pare (SKK 4. 15}
Wieresimi fillestar | nje elementi te AAM ge ploteson kriteret per njohje st akliv ne bilane
ashia vigresuar ma kosto, (8KK 5, 11}
Par prodhimin ose krifimin & AAM kur Ko financohet nga nje hua kostot & huamarres (dhe
iteresat) eshle metoda ¢ kapitalizimt ne koston & akiivit per periudhen e investimit (SBK & 18)
Per vieresimi | mepaseshem | AAM eshie zgjedhur modell | kostos duke | paragiiur ne
hilans me kosto minus amortizimin e akumuluar, (SKKE, 21}
Par logaritjen & amortizimit te AAM (SKK & 38) niesia jone ekonomike ka pareakiuar
st metode te amortizimd te ndertesave metoden linears dhe per AAM (e tera meloden & amortizimit
mbi bazen e viefles se mbetur ndersa normat @ amortizimit jane perdorur te njgliojta me ato (@ sistemit
fiskal ne fugl dhe konkeetisht ©
- Per ndertesat ne menyre lineare me 5 % ne vit.
- Kompuudsra & sisteme informacioni me 25 % te viefles se mbetur
- Te gjitha AAM te tiera me 20 % te vieftes se mbetur
Per llogartjen & amortizimit te AAJM (SKK & 59) njesia ekonomike raportuese ka
percakiuar si metode te amortizimit metoden lineare ndersa normen ¢ amortizimit me 15 % ne vit
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VERTETIM
MBI AUDITIMIN E PASQYRAVE FINANCIARE TE VITIT 2012

SHOQERISE “ELIRA ” SH.P.K
Fier

Ne mbeshtetje te misionit te ngarkuar y?ihd()jc te kryej auditmit te pasqyrave financiare te
shogerise * ELIRA” sh.p.k te cilat peffs}iijﬁc Bilancin kont%@g date 31 Dhjetor 2012,
pasqyren ¢ te ardhurave dhe shpenzimeve, pasqyren_e.ndtyshi gve’f ne kapitalet ¢ veta dhe
pasqyren ¢ flukseve te parase per ushtrimin, e mbyll

metodave kontabel te rendesishme dhe shenime te t

date, si dhe nje permbledhje te
Vil FH § §
/ jera anekse, i
Auditimi perfshin kryerj

en e procedurave per te marrcif‘évigcny}ce auditimi rreth shumave
dhe informacioneve te dhena ne pasqyrat financiare. Protedurat ‘e zgjedhura varen prej
giykimit te audituesit,.duke perfshire vleresimin e risqeve per agomali materiale ne pasqyrat
finaciare qofte per shkak te mashtrimif}‘ébo gabimit. N berfcn vleresimeve te rrezikut,
audituesi merr ne konsiderate kontrollin gﬁﬁ;brendshem pcrlgates t% emit%}ét ne pergatitjen dhe

paragitjen me singeritet te pasqyrave finaciare ne menyre ge te hanoje procedurat e auditimit
qe¢ jane te pershtatshme per rrethanat, por jo per qeﬁéimin e ishprehjes se opinionit per
efektivitetin e kontrollit te brendshem te imi giithas i

; 2jithashty in vleresimin e
pershtatshmerise se metodave kontabel te ontabel te bera
nga drejtimi, si dhe per vleresimin e paraqitjes se pergjit

Ne besojme se evidenca e audilinﬁ% qe ne kem
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Shogéria tregtare
“ ELIRA” Sh.p.k

NIPT J634423410S

VENDIM Nr .12 daté 27/06/2013

Asambleja e pérgjithshme e ortakéve t& shogérise “ELIRA ”sh.p.k. né
zbatim te ligjit Nr. 9901 daté 14.04.2008, “Pér tregetaret dhe shoqgrité
tregtare”, nenit 81 dhe 135, Ligjit 9723 date 03.05.2007 “Per gendren
kombetare te regjistrimit” neni 43, dhe Ligjit 8483 date 28.12.1998
“Tatimin mbi te ardhurat” Neni 33/1 zhvilloi mbledhjen e zakonshme ,
pér miratimin e pasqyrave financiare t€ vitit ushtrimor 2012 dhe
caktimin e fitimit, dhe n& pérfundim té saj:

Vendosi

1-T€ miratoj pasqyrat finaciare t& vitit ushtrimor 2012 nga té
cilat rezulton njé€ fitim neto prej 3.753.499 leke.

2-T& shpérndaj fitimin e vitit ushtrimor né 3.753.499 leke dhe
rezervat si mé poshté;

-T€ kaloje ne rezervén ligjore shumén 0 leké.

-T€ kalojé né rritje t€ kapitalit shumén 0 leké.

-T€ shpérndajé si divident shumén 0 leké.

-Te perdoret pér investime shuma 3.753.499 leke.

3- Ekspert kontabel per vitin 2013 caktohet z Kastriot Haxhaj.

Fier, m& 27 /06/2013




